herba, æ, f : herbe. *herbas et animantia ad alimentum*, des herbes et des animaux pour aliment.

hercle : ma foi (littéralement, *par Hercule*). *nihil aliud hercle faciunt quam*, ils ne font ma foi rien d'autre que...

heri : hier. *ponamus itaque puerum qui heri prima vice hora matutina viderit Petrum, meridiana autem Paulum et vespertina Simeonem atque hodie iterum matutina hora Petrum*, posons donc un enfant qui hier la première fois a vu Pierre le matin, Paul à midi et Simon le soir et aujourd'hui de nouveau Pierre le matin.

hi : ces, ceux-ci, ils (nominatif pluriel de *hic*). *sed quam longe hi a vera Dei cognitione aberrant, satis ex jam demonstratis constat*, mais combien ceux-ci sont très éloignés de la vraie connaissance de Dieu est suffisamment établi à partir de ce qui a déjà été démontré. *hi in sola divina natura esse possunt*, ils ne peuvent être que dans la nature divine [*hi <modi>*]. *nam hi aliquid extra Deum videntur ponere quod a Deo non dependet*, car ceux-ci semblent poser quelque chose à l'extérieur de Dieu qui ne dépend pas de Dieu. *hi termini ex hoc oriuntur quod scilicet humanum corpus quandoquidem limitatum est, tantum est capax certi imaginum numeri in se distincte simul formandi*, ces termes naissent de ceci à savoir que le corps humain dans la mesure où il est limité, n'est capable de former en soi distinctement qu'un certain nombre d'images en même temps. *hi et similes odii affectus ad invidiam referuntur, quæ propterea nihil aliud est quam ipsum odium quatenus id consideratur hominem ita disponere ut malo alterius gaudeat et contra ut ejusdem bono contristetur*, ces affects de haine et <leurs> semblables se rapportent à l'envie, laquelle pour cette raison n'est autre que la haine elle-même en tant qu'on la considère disposer ainsi l'humain à se réjouir du malheur d'autrui et au contraire à s'attrister de son bonheur.

hic : ici (sans mouvement, ici avec mouvement se disant *huc*). *notare me hic loqui de solis substantiis*, remarquer que je ne parle ici que des substances. *eadem hic ad examen rationis vocare operæ pretium duxi*, j'ai estimé qu'il valait la peine de faire comparaître ici <ces> mêmes <préjugés> à l'examen de la raison. *quas hic enumerare supervacaneum est*, [causes] qu'il serait inutile d'énumérer ici. *nec hic prætereundum est quod hujus doctrine sectatores novum attulerunt modum argumentandi*, et il ne faut pas omettre ici que les partisans de cette doctrine ont apporté une nouvelle manière d'argumenter. *ad id quod*

tertio loco hic agere constitui, pergo, je passe à ce que j'ai décidé de traiter ici en troisième lieu. *illas autem hic breviter explicabo*, mais ces [notions-là] c'est ici que je les expliquerai en peu de mots. *et sic de cæteris quibus hic supersedeo*, et <il en est> ainsi des autres choses dont je m'abstiens ici. *hic antequam ulterius pergamus*, ici avant d'aller plus loin. *satis hic erit si pro fundamento id capiam quod apud omnes debet esse in confesso*, il suffira ici que je prenne pour fondement ce qui doit être incontesté pour tout le monde. *sed hic ad solum odium attendimus*, mais ici nous ne prêtons attention qu'à la haine.

hic, hæc, hoc : ce, cet, cette. *hic cogitandi modus non potest esse in Deo*, ce mode du penser ne peut pas être en Dieu. *et si hic imaginum numerus quarum corpus est capax ut eas in se simul distincte formet, longe excedatur, omnes inter se plane confundentur*, et si ce nombre d'images que le corps est capable de former en lui-même distinctement en même temps, est de beaucoup dépassé, elles se confondront toutes complètement entre elles. *ergo conatus quo res existit, nullum tempus definitum involvit sed contra quoniam si a nulla externa causa destruat, eadem potentia qua jam existit, existere perget semper, ergo hic conatus tempus indefinitum involvit*, donc l'effort par lequel une chose existe n'enveloppe aucun temps défini mais au contraire, puisque si elle n'est détruite par aucune cause extérieure, elle continuera à exister toujours avec la même puissance que <celle> par laquelle elle existe maintenant, <c'est> donc <que> cet effort enveloppe un temps indéfini. ¶ tel (notamment en balancement avec un autre pronom-adjectif e.g. *ille* ou *alius* à n'importe quel cas). *cum homines dicunt hanc vel illam actionem corporis oriri a mente*, quand les humains disent que telle ou telle action du corps naît de l'esprit. *hoc vel illud percipere*, percevoir telle ou telle chose. *ex his formis in alias mutamus*, nous <les> modifions de telles formes en d'autres. *adeo ut intellectus et voluntas ad hanc et illam ideam vel ad hanc et illam volitionem eodem modo sese habeant ac lapideitas ad hunc et illum lapidem vel ut homo ad Petrum et Paulum*, à tel point que l'intellect et la volonté ont avec telle et telle idée ou telle et telle volition le même rapport que la pierrité avec telle et telle pierre ou que l'humain avec Pierre et Paul. *cum dicimus habitationem causam fuisse finalem hujus aut illius domus*, quand nous disons que l'habitation a été la cause finale de telle ou telle maison. *hoc aut illo modo*, de telle ou telle manière. ¶ *hic et ille*, tel et tel. *ex naturæ ordine tam fieri potest ut hic et ille*

homo existat quam ut non existat, à partir de l'ordre de la nature il peut aussi bien se faire que tel et tel humain existe que se faire qu'il n'existe pas. ¶ *ille... hic*, celui-là (le plus éloigné dans le texte)... celui-ci (le plus proche). *fertur quidem equus et homo libidine procreandi; at ille libidine equina hic autem humana*, cheval et humain sont certes portés par le besoin de procréer; mais celui-là par un besoin de cheval et celui-ci <par un besoin> d'humain. ¶ avec *uterque*, peut ne pas se traduire. *uterque hic affectus*, l'un et l'autre affect [plus littéralement, l'un et l'autre de ces affects]. *hujus utriusque affectus natura*, la nature de l'un et l'autre affect. *utrumque hoc attributum*, l'un et l'autre attribut. *utrumque hunc res contemplandi modum vocabo*, j'appellerai l'un et l'autre de ces modes de contempler les choses. ¶ *hic... alter*, l'un... l'autre. *videmus itaque fieri posse ut quod hic amat, alter odio habeat et quod hic metuit, alter non metuat et ut unus idemque homo jam amet quod antea oderit et ut jam audeat quod antea timuit etc.*, nous voyons donc qu'il peut se faire que ce que l'un aime, l'autre l'ait en haine et que ce que l'un craint, l'autre ne <le> craigne pas et qu'un seul et même humain aime maintenant ce qu'il a haï avant et qu'il ose maintenant ce qu'il a craint avant etc. ¶ suivant, que voici (renvoie à ce qui suit immédiatement dans le texte). *atque his me ad has quaestiones respondiisse puto*, et par là je pense avoir répondu aux questions que voici. ¶ (renvoie à ce qui précède immédiatement dans le texte) tel, voilà. *haec sunt quae hic notare suscepi praecipua*, voilà les préjugés que je me suis proposé de signaler ici. *haec est clarissimi hujus viri sententia quam ego vix credidisset a tanto viro prolatam esse si minus acuta fuisset*, telle est l'opinion de cet homme illustrissime que ne n'eusse, quant à moi, guère cru avoir été mise en lumière par un si grand homme si elle avait été moins pénétrante.

hilaritas, atis, f : allégresse. *porro affectum laetitiae ad mentem et corpus simul relatum titillationem vel hilaritatem voco, tristitiae autem dolorem vel melancholiam*, de plus l'affect de joie rapporté à la fois à l'esprit et au corps je l'appelle titillation ou allégresse mais <l'affect> de tristesse douleur ou mélancolie. *hilaritatem autem et melancholiam quando omnes pariter sunt affectae*, [il faut remarquer que] allégresse et mélancolie [se rapportent à l'humain] quand toutes <ses parties> sont affectées à égalité.

hinc : de là. *hinc alio modo concludere possumus non dari nisi unicam ejusdem naturae*, de là nous pouvons conclure d'une autre façon qu'il n'y en a qu'une seule de même nature. *hinc*

conclusimus substantiam extensam unum ex infinitis Dei attributis esse, de là nous avons conclu que la substance étendue est un <attribut> parmi l'infinité des attributs de Dieu. *hinc causam credendi habuerunt aliquem alium esse qui illa media in eorum usum paraverit*, de là ils eurent une raison de croire qu'il y a quelqu'un d'autre susceptible d'avoir préparé ces moyens à leur usage. *atque hinc corpora quorum partes secundum magnas superficies invicem incumbunt, dura vocabo*, et de là j'appellerai durs les corps dont les parties s'appuient les unes sur les autres selon de grandes surfaces. *hinc clare intelligimus quid sit memoria*, de là nous comprenons clairement ce qu'est la mémoire. *hinc videmus Dei infinitam essentiam ejusque aeternitatem omnibus esse notam*, de là nous voyons que l'essence infinie de Dieu et son éternité sont connues de tous. ¶ *hinc sequitur*, de là il suit que, il s'ensuit que. *hinc sequitur substantiam ab alio produci non posse*, de là il suit que la substance ne peut pas être produite par autre chose. *hinc sequitur quod Deus sit rerum immediate ab ipso productarum causa absolute proxima*, de là il suit que Dieu est dans l'absolu la cause la plus proche des choses immédiatement produites par lui. *hinc sequitur hominem necessario passionibus esse semper obnoxium communemque Naturae ordinem sequi et eidem parere seseque eidem quantum rerum natura exigit, accommodare*, il s'ensuit que l'humain nécessairement est toujours sujet aux passions et suit l'ordre commun de la Nature et lui obéit et s'y adapte autant que l'exige la nature. *hinc sequitur quod esse formale rerum quae modi non sunt cogitandi, non sequitur ideo ex divina natura quia res prius cognovit*, de là il suit que l'être formel des choses qui ne sont pas des modes du penser ne suit pas de la nature divine pour cette raison qu'elle a connu d'abord les choses. ¶ *hinc factum ut*, de là vint que [*hinc factum <est> ut*]. *hinc factum ut omnia naturalia tanquam ad suum utile media considerent*, de là vint qu'ils considèrent toutes les choses naturelles comme des moyens pour leur utile propre. *et hinc factum ut eorum definitionem admodum obscuram esse omnes judicaverint*, et de là vint que tous ont jugé que leur définition était tout à fait obscure [*eorum <auctorum>*]. ¶ *hinc fit ut*, de là vient que. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quaerit, passim pro haeretico et impio habeatur*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique et un impie. *atque adeo homo eatenus tantum laetatur quatenus haec determinatio coercetur et hinc fit ut haec laetitia quae ex rei quam odimus malo*

oritur, toties repetatur quoties ejusdem rei recordamur, et par suite un humain n'est joyeux qu'en tant que cette détermination est contrariée et de là vient que cette joie qui naît du mal pour une chose que nous haïssons se répète toutes les fois que nous nous souvenons de <cette> même chose.

his : (datif et ablatif pluriels de *hic*) pour/par ces choses, par là (traductions diverses). ¶ par là. *atque his me ad secundum argumentum etiam respondisse puto, et par là je pense avoir aussi répondu au deuxième argument. his Dei naturam ejusque proprietates explicui, par là j'ai expliqué la nature de Dieu et ses propriétés. his satis explicui id quod primo loco promisi, par là j'ai suffisamment expliqué ce que j'ai promis en premier lieu. his positis, ces choses étant posées. his itaque videmus qua ratione individuum compositum possit multis modis affici, ejus nihilominus natura servata, nous voyons donc par là comment un individu composé peut être affecté de nombreuses façons tout en conservant néanmoins sa nature. his causam notionum quæ communes vocantur quæque ratiocinii nostri fundamenta sunt, explicui, par là j'ai expliqué la cause des notions qu'on appelle communes et qui sont les fondements de notre raisonnement. atque his me ad has quæstiones respondisse puto, et par là je pense avoir répondu aux questions que voici. his causam quæ communiter erroris esse statuitur, sustulimus, nous avons supprimé par là la cause qu'on attribue communément à l'erreur [littéralement, la cause qui est pensée être <le propre> de l'erreur]. atque his quæ in hoc scholio agere constitueram, absolvi, et par là j'ai terminé ce que j'avais décidé de traiter dans cette scolie. potest hoc etiam ex eo deduci quod imagines non semper æque vigeant et ex aliis causis his analogis quas hic explicare non est opus, on peut aussi déduire ceci de ce que les images n'ont pas toujours la même vivacité et pour d'autres raisons analogues à celles-ci qu'il n'est pas besoin d'expliquer ici [*his analogis*, analogues à ces <causes>]. ¶ *his adde*, ajoute à cela [littéralement, ajoute à ces choses]. *his adde quod mens nostra quatenus res vere percipit, pars est infiniti Dei intellectus adeoque tam necesse est ut mentis claræ et distinctæ ideæ veræ sint ac Dei ideæ*, ajoute à cela que notre esprit en tant qu'il perçoit véritablement les choses est une partie de l'intellect infini de Dieu et par suite il est <tout> autant nécessaire que les idées claires et distinctes de l'esprit soient vraies qu'<il est nécessaire que> les idées de Dieu <soient vraies>. ¶ *his videbitur*, il leur semblera. *his sine dubio mirum videbitur quod hominum vitia et ineptias more geometrico**

*tractare aggrediar et certa ratione demonstrare velim ea quæ rationi repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant, il leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des humains et que je veuille démontrer de façon certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'<ils déclarent> être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses]. ¶ *de his*, <au sujet> de ces choses, à ce sujet. *cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt*, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience. *et hac de causa ipsos rogo ut lento gradu mecum pergant nec de his judicium ferant donec omnia perlegerint*, et c'est pour cette raison que je les prie d'avancer avec moi à pas lents et de ne pas porter jugement à ce sujet avant d'avoir tout lu d'un bout à l'autre. *sed de his postea*, mais sur ces points, plus tard. *de his vide supra lemma secundum*, à ce sujet vois plus haut le lemme 2. *atque hæc pauca de his monuisse sufficiat*, et qu'il suffise d'avoir donné à ce sujet ces quelques avertissements. ¶ *de his omnibus*, sur tous ces points. *sed de his omnibus in sequentibus prolixius*, mais sur tous ces points <je parlerai> de façon plus prolixe dans la suite. ¶ *ab his*, de ces, en [mot pluriel sous-entendu]. *lætitia, tristitia et cupiditatis et consequenter uniuscujusque affectus qui ex his componitur ut animi fluctuationis vel qui ab his derivatur nempe amoris, odii, spei, metus etc. tot species dantur quot sunt species objectorum a quibus afficimur*, il y a autant d'espèces de joie, de tristesse et de désir et par conséquent de chaque affect qui en est composé comme du flottement de l'esprit ou bien qui en est dérivé à savoir d'amour, de haine, d'espoir, de crainte etc. qu'il y a d'espèces d'objets par lesquels nous sommes affectés [*ex his <affectibus>*, *ab his <affectibus>*]. ¶ *ex his*, à partir de ces choses, (à partir) de là, par ce qui suit. *infinita enim ex his etiam sequuntur*, de ces choses en effet suivent aussi une infinité de choses. *ex his non tantum intelligimus mentem humanam unitam esse corpori sed etiam quid per mentis et corporis unionem intelligendum sit*, de là nous comprenons non seulement que l'esprit humain est uni au corps mais aussi ce qu'il faut entendre par union de l'esprit et du corps. *atque ex his præstantiam unius mentis præ aliis cognoscere possumus*, et <c'est> de là <que> nous pouvons connaître la supériorité d'un esprit par rapport aux autres. *deinde causam etiam videre cur**

nostrī corporis non nisi admodum confusam habeamus cognitionem et alia plura quæ in sequentibus ex his deducam, ensuite [nous pouvons] aussi voir la raison pour laquelle nous n'avons de notre corps qu'une connaissance tout à fait confuse et plusieurs autres choses que je déduirai à partir de là dans les <propositions> suivantes. *superest tandem indicare quantum hujus doctrinæ cognitio ad usum vitæ conferat, quod facile ex his animadvertemus*, il reste enfin à indiquer combien la connaissance de cette doctrine est utile à l'usage de la vie, ce que nous remarquerons facilement par ce qui suit. *atque ex his ortæ sunt superstitiones quibus homines ubique conflictantur*, et <c'est> de là <que> sont nées les superstitions auxquelles les humains partout se heurtent. ¶ *ex his*, de ces, en [mot pluriel sous-entendu]. *lætitiā et tristitiā et consequenter affectus qui ex his componuntur vel ex his derivantur, passionēs sunt*, la joie et la tristesse et par conséquent les affects qui en sont composés ou en sont dérivés sont des passions [*ex his <affectibus>*]. *ex his concludit nullam esse tam imbecillam animam quæ non possit cum bene dirigitur, acquirere potestatem absolutam in suas passionēs*, il [Descartes] en conclut qu'aucune âme n'est si faible qu'elle ne puisse, quand elle est bien dirigée, acquérir un pouvoir absolu sur ses passions. ¶ *ex his*, parmi eux/elles (mot pluriel sous-entendu). *ex his nulla præstantiora excogitari possunt quam ea quæ cum nostra natura prorsus conveniunt*, parmi elles [les choses qui sont à l'extérieur de nous et qui nous sont utiles] on ne peut en imaginer aucunes de plus éminentes que celles qui conviennent tout à fait à notre nature. ¶ *ex his omnibus*, de tout cela (littéralement, à partir de toutes ces choses). *constat itaque ex his omnibus nihil nos conari, velle, appetere neque cupere quia id bonum esse judicamus esse contra nos propterea aliquid bonum esse judicare quia id conamur, volumus, appetimus atque cupimus*, il appert donc de tout cela que nous ne tentons, ne voulons, ne recherchons ni ne désirons rien parce que nous jugeons que cela est bon mais au contraire c'est parce que nous jugeons que quelque chose est bon que nous le tentons, <le> voulons, <le> recherchons et <le> désirons. ¶ *in his quod... deinde quod...*, en ceci que... ensuite que. *in his omnia corpora conveniunt quod unius ejusdemque attributi conceptum involvunt, deinde quod jam tardius jam celerius et absolute jam moveri jam quiescere possunt*, tous les corps conviennent en ceci qu'ils enveloppent le concept d'un seul et même attribut, ensuite <qu'ils peuvent se mouvoir> tantôt plus lentement tantôt plus rapidement et dans l'absolu qu'ils peuvent tantôt

se mouvoir tantôt être au repos. ¶ ces (adjectif). *his etiam de causis res aliqua impossibilis dicitur*, c'est aussi de par ces causes qu'une chose est dite impossible.

hisce : *his*+enclitique *ce. ergo idea corporis humani ex plurimis hisce partium componentium ideis est composita*, donc l'idée du corps humain est composée de ce très grand nombre d'idées des parties qui le composent. *et revera qui hisce affectibus sunt obnoxii, multo facilius quam alii duci possunt ut tandem ex ductu rationis vivant hoc est ut liberi sint et beatorum vita fruuntur*, et ceux en vérité qui sont sujets à ces affects peuvent être beaucoup plus facilement amenés à vivre enfin sous la conduite de la raison que les autres c'est-à-dire à être libres et à jouir de la vie des bienheureux.

hispanus, a, um : espagnol. *ut de quodam hispano poeta narrare audivi qui morbo correptus fuerat*, ainsi que je <l'ai> entendu dire d'un certain poète espagnol qui avait été frappé par la maladie.

historia, æ, f : histoire. *atque hoc et alia quæ jam demonstravimus, videntur a Mose significari in illa primi hominis historia*, et <c'est> cela, ainsi que d'autres choses que nous avons déjà démontrées, <qui> semble être signifié par Moïse dans cette histoire du premier homme.

hoc : ceci, cela, ce (nominatif et accusatif neutres de *hic*). *si hoc*, si <on pose comme hypothèse> ceci (hypothèse la plus proche dans le texte par opposition à *si illud*). *hoc idem est quod nos supra jam demonstravimus*, c'est la même chose que nous avons déjà démontrée plus haut. *quamvis hoc non esset*, quand cela ne serait pas. *hoc igitur unum prius considerabo*, c'est donc cela seul que je considérerai d'abord. *facilius enim iis fuit hoc inter alia incognita ponere*, il leur fut en effet plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues. *ex causis unde hoc præjudicium originem suam traxisse ostendi*, à partir des causes d'où j'ai montré que ce préjugé avait tiré son origine. *hoc tamen adhuc addam nempe hanc de fine doctrinam naturam omnino evertere*, cependant j'ajouterai encore ceci à savoir que cette doctrine sur la finalité renverse complètement la nature. *cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt*, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience. *sed hoc mitto*, mais je laisse cela. *fieri potest ut hoc aliis de causis contingat sed mihi hic sufficit ostendisse unam per quam rem sic possim explicare ac si ipsam per veram causam ostendissem*, il peut se faire que cela

arrive pour d'autres causes mais il me suffit ici d'en avoir montré une seule par laquelle je puisse ainsi expliquer <ce> fait comme si je l'avais montré par sa vraie cause. *atqui hoc est contra hypothesin*, or cela est contre l'hypothèse. *cum hoc ita se habeat*, cela étant [littéralement, puisque ceci se trouve ainsi]. *atqui hoc est absurdum*, or cela est absurde. *quare per eandem rationem nec ipsius corporis existentiam affirmare desinit quia corpus esse desinit sed hoc ab alia idea oritur quæ nostri corporis et consequenter nostræ mentis præsentem existentiam secludit quæque adeo ideæ quæ nostræ mentis essentiam constituit, est contraria*, c'est pourquoi pour la même raison il [l'esprit] ne cesse pas non plus d'affirmer l'existence de son corps parce que le corps cesse d'être mais cela naît d'une autre idée qui exclut l'existence présente de notre corps et par conséquent de notre esprit et qui par suite est contraire à l'idée qui constitue l'essence de notre esprit. ¶ le second point, la seconde hypothèse (renvoie à l'hypothèse qui vient d'être exprimée par opposition à *illud*, la première hypothèse plus haut encore dans le texte). *si hoc ponatur nempe quod neque bona sit neque mala, nihil ergo ex ipsius natura sequetur quod nostræ naturæ conservationi inservit hoc est (per hypothesin) quod ipsius rei naturæ conservationi inservit sed hoc est absurdum*, si l'on pose la seconde hypothèse à savoir qu'elle [une chose] n'est ni bonne ni mauvaise, c'est donc que rien de sa nature ne suivra qui serve à la conservation de notre nature c'est-à-dire (par hypothèse) qui serve à la conservation de la nature de la chose elle-même mais cela est absurde. ¶ *et hoc*, et ce (équivalent à *idque*). *mens iterum corpus externum ut præsens contemplabitur et hoc toties quoties corporis humani partes fluidæ spontaneo suo motu iisdem planis occurrent*, l'esprit contempera de nouveau le corps extérieur comme présent et ce, aussi souvent que les parties fluides du corps humain rencontreront de leur mouvement spontané ces mêmes surfaces. *sed quia ejusdem rei imagini alias junxit quæ ejusdem existentiam secludunt, ideo hæc ad tristitiam determinatio statim coercetur et homo de novo lætatur et hoc toties quoties hæc repetitio fit*, mais du fait qu'il a joint d'autres <images> à l'image de <cette> même chose qui en excluent l'existence, pour cette raison cette détermination à la tristesse est immédiatement contrariée et l'humain est de nouveau joyeux et ce, toutes les fois que cette répétition se produit. ¶ *præter hoc*, cela mis à part. *nam præter hoc nullum datur contingens*, car cela mis à part il n'y a rien de contingent. ¶ *hoc vel illud*, telle ou telle chose, ceci ou cela.

ac proinde cum dicimus mentem humanam hoc vel illud percipere, et par suite quand nous disons que l'esprit humain perçoit telle ou telle chose. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occurso, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions. *in mente nulla est absoluta sive libera voluntas sed mens ad hoc vel illud volendum determinatur a causa quæ etiam ab alia determinata est et hæc iterum ab alia et sic in infinitum*, dans l'esprit il n'est aucune volonté absolue c'est-à-dire libre mais l'esprit est déterminé à vouloir ceci ou cela par une cause qui, elle aussi, a été déterminée par une autre et celle-ci de nouveau par une autre et ainsi de suite à l'infini. *sed prout corpus aptius est ut in eo hujus vel illius objecti imago excitetur, ita mentem aptiorem esse ad hoc vel illud objectum contemplandum*, mais selon que le corps est plus apte à ce que soit stimulée en lui l'image de tel ou tel objet, ainsi l'esprit est plus apte à contempler tel ou tel objet [*ita <omnes expertos esse credo> mentem aptiorem esse*]. *nimirum quia rerum imagines uti diximus sunt ipsæ humani corporis affectiones sive modi quibus corpus humanum a causis externis afficitur disponiturque ad hoc vel illud agendum*, et cela n'est en rien étonnant puisque les images des choses comme nous l'avons dit sont les affections elles-mêmes du corps humain c'est-à-dire des modes par lesquels le corps humain est affecté par des causes extérieures et est disposé à faire ceci ou cela. ¶ *hoc idem*, cette même chose, cela même. *cum autem ex hac communi rerum singularium proprietate in præcedenti propositione demonstraverimus nos de duratione nostri corporis non nisi admodum inadæquatam cognitionem habere, ergo hoc idem de rerum singularium duratione erit*

concludendum quod scilicet ejus non nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus, puisque dans la proposition précédente nous avons démontré à partir de cette propriété commune des choses singulières que nous n'avons de la durée de notre corps qu'une connaissance tout à fait inadéquate, il faudra donc conclure cette même chose sur la durée des choses singulières à savoir que nous ne pouvons en avoir qu'une connaissance tout à fait inadéquate. *et consequenter res quam hoc idem habere percipimus, erit per accidens lætitiæ vel tristitiæ causa adeoque quamvis id in quo objecto est similis, non sit horum affectuum causa efficiens, eam tamen amabimus vel odio habebimus*, et par conséquent la chose dont nous percevons qu'elle a cela même sera par hasard cause de joie ou de tristesse et par suite bien que ce en quoi elle est semblable à l'objet ne soit pas la cause efficiente de ces affects, nous l'aimerons cependant ou l'aurons en haine. ¶ *hoc unum*, cela seul. *hoc igitur unum prius considerabo*, c'est donc cela seul que je considérerai d'abord. ¶ *hoc est*, c'est-à-dire. *ostendere naturam nihil frustra (hoc est quod in usum hominum non sit) agere*, montrer que la nature ne fait rien en vain (c'est-à-dire qui ne serait pas à l'usage des humains). *donec ad Dei voluntatem hoc est ignorantie asylum confugeris*, jusqu'à ce que tu te réfugies dans la volonté de Dieu c'est-à-dire l'asile de l'ignorance. *stupor hoc est unicum argumentandi tuendæque suæ auctoritatis medium quod habent*, la stupeur c'est-à-dire l'unique moyen qu'ils ont d'argumenter et de maintenir leur autorité. *hominis essentia non involvit necessariam existentiam hoc est ex naturæ ordine tam fieri potest ut hic et ille homo existat quam ut non existat*, l'essence de l'humain n'enveloppe pas l'existence nécessaire c'est-à-dire qu'à partir de l'ordre de la nature il peut aussi bien se faire que tel et tel humain existe que se faire qu'il n'existe pas. *hoc est sicuti ex necessitate divinæ naturæ sequitur ut Deus seipsum intelligat, eadem etiam necessitate sequitur ut Deus infinita infinitis modis agat*, c'est-à-dire que de même qu'il suit de la nécessité de la nature divine que Dieu se comprend lui-même, il suit également par la même nécessité que Dieu fait une infinité de choses d'une infinité de manières. *unum eundemque ordinem sive unam eandemque causarum connexionem hoc est easdem res invicem sequi reperiemus*, nous trouverons un seul et même ordre ou encore un seul et même enchaînement de causes c'est-à-dire que les mêmes choses se font suite l'une l'autre. *mens humana ideam habebit modi actu existentis quæ*

naturam corporis externi involvit hoc est ideam quæ existentiam vel præsentiam naturæ corporis externi non secludit sed ponit, l'esprit humain aura une idée d'un mode existant en acte qui enveloppe la nature du corps extérieur c'est-à-dire une idée qui n'exclut pas mais pose l'existence ou la présence de la nature du corps extérieur. *præsertim si hæc imaginandi facultas a sola sua natura penderet hoc est si hæc mentis imaginandi facultas libera esset*, surtout si cette faculté d'imaginer dépendait de sa seule nature c'est-à-dire si cette faculté d'imaginer de l'esprit était libre. *per eandem illam rationem idea mentis cum suo objecto hoc est cum ipsa mente eodem modo unita esse debet ac ipsa mens unita est corpori*, pour cette même raison l'idée de l'esprit doit être unie avec son objet c'est-à-dire avec l'esprit lui-même de la même façon que l'esprit lui-même est uni au corps. *ibi enim ostendimus corporis ideam et corpus hoc est mentem et corpus unum et idem esse individuum quod jam sub cogitationis jam sub extensionis attributo concipitur*, nous y avons en effet montré que l'idée du corps et le corps c'est-à-dire l'esprit et le corps sont un seul et même individu qui se conçoit tantôt sous <l'attribut> de la pensée tantôt sous l'attribut de l'étendue. *nam revera idea mentis hoc est idea ideæ nihil aliud est quam forma ideæ quatenus hæc ut modus cogitandi absque relatione ad objectum consideratur*, car en vérité l'idée de l'esprit c'est-à-dire l'idée de l'idée n'est autre chose qu'une forme de l'idée en tant que celle-ci se considère comme un mode du penser sans relation à l'objet. *at ideæ affectionum corporis in mente humana sunt hoc est in Deo quatenus humanæ mentis essentiam constituit*, or les idées des affections du corps sont dans l'esprit humain c'est-à-dire en Dieu en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain. *at quoniam mens humana ipsum humanum corpus non cognoscit hoc est quoniam cognitio corporis humani ad Deum non refertur quatenus humanæ mentis naturam constituit*, or puisque l'esprit humain ne connaît pas le corps humain lui-même c'est-à-dire puisque la connaissance du corps humain ne se rapporte pas à Dieu en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain. *quare cognitio durationis nostri corporis est in Deo admodum inadæquata quatenus tantum naturam mentis humanæ constituere consideratur hoc est hæc cognitio est in nostra mente admodum inadæquata*, c'est pourquoi la connaissance de la durée de notre corps est tout à fait inadéquate en Dieu en tant qu'on le considère ne constituer que la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que cette connaissance est tout à fait inadéquate dans notre esprit. *qui enim inter verum et falsum*

scit distinguere, debet adæquatam veri et falsi habere ideam hoc est verum et falsum secundo aut tertio cognitionis genere cognoscere, en effet celui qui sait faire la distinction entre le vrai et le faux doit avoir une idée adéquate du vrai et du faux c'est-à-dire connaître le vrai et le faux par le second ou le troisième genre de connaissance. *ergo etiam idea ideæ A ad Deum eodem modo debet referri hoc est hæc adæquata idea ideæ A erit in ipsa mente quæ ideam adæquatam A habet*, donc l'idée de l'idée A <elle> aussi doit se rapporter à Dieu de la même façon c'est-à-dire que cette idée adéquate de l'idée A sera dans l'esprit même qui a l'idée adéquate A. ¶ *et hoc est (id) quod*, et c'est cela qui/que. *nam de earum duratione nullam adæquatam cognitionem habere possumus et hoc est id quod per rerum contingentiam et corruptionis possibilitatem nobis est intelligendum*, car de leur durée nous ne pouvons avoir aucune connaissance adéquate et c'est ce qu'il nous faut entendre par contingence et possibilité de corruption des choses. *et consequenter cibi quem appetebamus, præsentia odiosa erit et hoc est quod fastidium et tedium vocamus*, et par conséquent la présence de <cette> nourriture dont nous avons appétit <nous> sera odieuse et c'est cela que nous appelons dégoût et aversion. *Deus est absolute infinitus hoc est Dei natura gaudet infinita perfectione idque concomitante idea sui hoc est idea suæ causæ et hoc est quod in corollario propositionis tricesimæ secundæ hujus amorem intellectualem esse diximus*, Dieu est infini dans l'absolu c'est-à-dire que la nature de Dieu jouit de l'infinie perfection et ce, accompagné de l'idée de lui-même c'est-à-dire de l'idée de sa cause et cela, nous l'avons dit dans le corollaire de la proposition 32 de cette <partie>, c'est l'amour intellectuel [littéralement, et c'est cela que nous avons dit être l'amour intellectuel]. ¶ avec *utrumque*, peut ne pas se traduire. *si modus concipitur necessario existere et infinitus esse, utrumque hoc debet necessario concludi per aliquod Dei attributum*, s'il on conçoit qu'un mode existe nécessairement et est infini, l'une et l'autre <de ces propriétés> doivent nécessairement se conclure par quelque attribut de Dieu. *aliud sane per utrumque hoc attributum intelligendum est quam quod vulgo solent homines*, par l'un et l'autre attribut il faut entendre tout autre chose que ce que les humains ont l'habitude <d'entendre> ordinairement [plus littéralement, l'un et l'autre de ces attributs]. ¶ (ablatif masculin et neutre singuliers de *hic*). *hoc modo Dei omnipotentia longe perfectior statuitur*, on se fait de cette façon une idée bien plus parfaite

de la toute-puissance de Dieu. *ex suo hoc absurdo*, à partir de cet absurde <qui est le> leur. *quærendo primo causam cur plerique hoc in præjudicio acquiescant*, en cherchant premièrement la raison pour laquelle la plupart se reposent sur ce préjugé. *et hoc modo ipsi nescientes Deo imaginationem tribuunt*, et c'est de cette façon que sans le savoir ils attribuent une imagination à Dieu. *substantia cogitans et substantia extensa una eademque est substantia quæ jam sub hoc jam sub illo attributo comprehenditur*, la substance pensante et la substance étendue sont une seule et même substance qui se comprend tantôt sous un attribut tantôt sous l'autre. ¶ *ex hoc quod*, de ce que. *patet etiam hæc propositio ex hoc quod nos possumus ens cogitans infinitum concipere*, cette proposition est également évidente de ce que nous pouvons concevoir un être pensant infini. *hi termini ex hoc oriuntur quod scilicet humanum corpus quandoquidem limitatum est, tantum est capax certi imaginum numeri in se distincte simul formandi*, ces termes naissent de ceci à savoir que le corps humain dans la mesure où il est limité, n'est capable de former en soi distinctement qu'un certain nombre d'images en même temps. *ergo ex hoc quod se odio haberi ab aliquo imaginatur, tristitia afficietur concomitante idea ejus qui ipsum odio habet sive eundem odio habebit*, donc de ce qu'il imagine être haï de quelqu'un, il sera affecté d'une tristesse qu'accompagne l'idée de celui qui l'a en haine c'est-à-dire qu'il l'aura en haine. ¶ *ex hoc solo quod*, de cela seul que. *nam pueros quia eorum corpus continuo veluti in æquilibrio est, ex hoc solo ridere vel flere experimur quod alios ridere vel flere vident*, car nous savons d'expérience que les enfants, du fait que leur corps est continuellement comme en équilibre, rient ou pleurent de cela seul qu'ils voient les autres rire ou pleurer. *ex hoc solo nempe quod Deus est res cogitans et non ex eo quod sit suæ ideæ objectum*, de cela seul à savoir que Dieu est chose pensante et non pas de ce qu'il serait l'objet de son idée. ¶ *hoc uno*, cela seul. *omnia præjudicia pendent ab hoc uno quod scilicet communiter supponant homines omnes res naturales propter finem agere, imo ipsum Deum omnia ad certum aliquem finem dirigere pro certo statuunt*, tous les préjugés dépendent de cela seul à savoir que les humains supposent communément que toutes les choses naturelles agissent en vue d'une finalité, bien plus ils tiennent pour certain que Dieu lui-même règle tout en vue d'une finalité précise. ¶ *ab hoc quod*, de cela que. *deinde ex iis quæ in corollario propositionis octavæ partis secundæ et in ejusdem scholio ostendimus, sequitur*

præsentem nostræ mentis existentiam ab hoc solo pendere quod scilicet mens actualem corporis existentiam involvit, ensuite à partir de ce que nous avons montré dans le corollaire de la proposition 8 de la deuxième partie et sa scolie, il suit que l'existence présente de notre esprit dépend de cela seul à savoir que l'esprit enveloppe l'existence actuelle du corps. ¶ *in hoc quod*, en ceci que. *et quia essentia mentis in hoc consistit quod sui corporis actualem existentiam affirmat et nos per perfectionem ipsam rei essentiam intelligimus, sequitur ergo quod mens ad majorem minoremve perfectionem transit quando ei aliquid de suo corpore vel aliqua ejus parte affirmare contingit quod plus minusve realitatis involvit quam antea*, et parce que l'essence de l'esprit consiste en ceci qu'il affirme l'existence actuelle de son corps et que nous, nous entendons par perfection l'essence même de la chose, il suit donc que l'esprit passe à une plus ou moins grande perfection quand il lui arrive d'affirmer de son corps ou d'une de ses parties quelque chose qui enveloppe plus ou moins de réalité qu'avant. ¶ *hoc modo*, de cette façon, de la façon suivante, comme suit. *sed aliter hoc modo demonstratur*, mais on <le> démontre autrement comme suit. ¶ *et hoc modo* (en tête de phrase pour généraliser l'exemple qui précède), et <c'est> de cette façon <que>. *et hoc modo omnes appetitus seu cupiditates eatenus tantum passiones sunt quatenus ex ideis inadæquatis oriuntur atque eadem virtuti accensentur quando ab ideis adæquatis excitantur vel generantur*, et <c'est> de cette façon <que> tous les appétits ou désirs ne sont des passions qu'en tant qu'ils naissent d'idées inadéquates et ces mêmes <désirs> s'adjoignent à la vertu quand ils sont stimulés ou engendrés par des idées adéquates. ¶ tel... tel <autre> (en balancement avec *alio*). *et sic unusquisque prout rerum imagines consuevit hoc vel alio modo jungere et concatenare, ex una in hanc vel aliam incidet cogitationem*, et c'est ainsi que chacun selon l'habitude qu'il a de joindre et d'enchaîner de telle façon ou telle autre les images des choses, tombera d'une pensée dans telle ou telle autre. *quoties enim hoc vel alio modo interne disponitur, tum res clare et distincte contemplatur, ut infra ostendam*, toutes les fois en effet que <c'est> du dedans <que> [l'esprit] est disposé de telle ou telle manière, alors il contemple les choses clairement et distinctement ainsi que je <le> montrerai plus bas. *deinde corpus humanum potest jam hoc jam alio modo esse affectum et consequenter ab uno eodemque objecto diversis temporibus diversimode affici*, ensuite le corps humain peut avoir été affecté tantôt de cette façon tantôt de

telle autre et par conséquent être affecté par un seul et même objet de différentes manières à des moments différents. ¶ *hoc ipso*, par là même. *accedit ergo amori nova causa a qua fovetur atque adeo id quod amamus hoc ipso constantius amabimus*, s'ajoute donc à <cet> amour une nouvelle cause par laquelle il est encouragé et par suite nous aimerons par là même avec plus de constance ce que nous aimons. ¶ tel... tel, l'un... l'autre (traductions variées, en balancement avec *illo*). *substantia cogitans et substantia extensa una eademque est substantia quæ jam sub hoc jam sub illo attributo comprehenditur*, la substance pensante et la substance étendue sont une seule et même substance qui se comprend tantôt sous un attribut tantôt sous l'autre. *unde fit ut ordo sive rerum concatenatio una sit sive natura sub hoc sive sub illo attributo concipiatur, consequenter ut ordo actionum et passionum corporis nostri simul sit natura cum ordine actionum et passionum mentis*, d'où vient que l'ordre ou l'enchaînement des choses est un, qu'on conçoive la nature sous tel ou sous tel attribut, par conséquent que l'ordre des actions et des passions de notre corps et l'ordre des actions et des passions de <notre> esprit sont par nature simultanés. *id quod simile est objecto, in ipso objecto cum affectu lætitiæ vel tristitiæ contemplati sumus atque adeo cum mens ejus imagine afficietur, statim etiam hoc vel illo afficietur affectu*, nous avons contemplé dans l'objet lui-même ce qui est semblable à l'objet avec un affect de joie ou de tristesse et par suite quand l'esprit sera affecté par l'image de cela, <lui> aussi sera aussitôt affecté par l'un ou l'autre affect. *ex præcedenti propositione patet quod ubi mens postea illo a sua vera causa quæ per se ejus cogitandi potentiam nec auget nec minuit, afficietur, statim et hoc altero qui ipsius cogitandi potentiam auget vel minuit hoc est lætitia vel tristitia afficietur*, il est évident à partir de la proposition précédente que dès que l'esprit sera par la suite affecté du premier <affect> à partir de sa vraie cause qui n'augmente ni ne diminue par elle-même sa puissance de penser, <l'esprit sera> aussi <affecté> immédiatement de ce second <affect> qui augmente ou diminue sa puissance de penser c'est-à-dire qu'il sera affecté de joie ou de tristesse.

hocque : et cela (*hoc*+enclitique *que*). *atque hoc nomine hominis exprimit hocque de infinitis singularibus prædicat*, et <c'est> cela <que> [l'esprit] exprime par le nom d'humain et cela qu'il prédique de l'infinité des singuliers. ¶ et ce, (équivalent à *idque*). *modus qui et necessario et infinitus existit, ex absoluta natura alicujus Dei*

attributi sequi debuit hocque vel immediate vel mediante aliqua modificatione quæ ex ejus absoluta natura sequitur, un mode qui existe d'une part nécessairement et d'autre part <comme> infini a dû suivre de la nature absolue d'un attribut de Dieu et ce ou bien immédiatement ou bien au moyen d'une modification qui suit de sa nature absolue.

hodie : aujourd'hui. *ponamus itaque puerum qui heri prima vice hora matutina viderit Petrum, meridiana autem Paulum et vespertina Simeonem atque hodie iterum matutina hora Petrum*, posons donc un enfant qui hier la première fois a vu Pierre le matin, Paul à midi et Simon le soir et aujourd'hui de nouveau Pierre le matin.

hominem : accusatif de *homo*. *dicunt Deum omnia propter hominem fecisse*, ils disent que Dieu a tout fait pour l'humain. *hoc modo demonstrabunt lapidem ad hominem interficiendum cecidisse*, ils démontreront de cette manière que <c'est> pour tuer <cet> homme <que> la pierre est tombée.

homines : les humains (nominatif et accusatif pluriels de *homo*). *tam arbores quam homines loquentes fingunt*, ils s'imaginent aussi bien des arbres que des humains parlant. *aliud sane per utrumque hoc attributum intelligendum est quam quod vulgo solent homines*, par l'un et l'autre attribut il faut entendre tout autre chose que ce que les humains ont l'habitude <d'entendre> ordinairement. *omnes homines rerum causarum ignari nascuntur*, tous les humains naissent ignorants des causes des choses. *nihil aliud videntur ostendisse quam naturam Deosque æque ac homines delirare*, ils semblent n'avoir montré rien d'autre sinon que la nature et les Dieux délirent tout autant que les humains. *postquam homines sibi persuaserunt omnia quæ fiunt propter ipsos fieri*, après que les humains se furent persuadés que tout ce qui se produit se produit pour eux-mêmes. *ideo homines ordinem confusioni præferunt*, pour cette raison les humains préfèrent l'ordre à la confusion.

homini : datif de *homo*. *ex quibus etiam apparet quid homo qui veras habet ideas, homini qui non nisi falsas habet, intersit*, d'où il appert aussi en quoi diffère l'humain qui a des idées vraies de l'humain qui n'en a que des fausses.

hominibus : datif et ablatif pluriels de *homo*. *propterea quod Dii irati essent ob injurias sibi ab hominibus factas*, du fait que les Dieux auraient été en colère à cause des outrages commis par les humains à leur endroit. *nisi mathesis aliam veritatis normam hominibus ostendisset*, si la mathématique n'avait montré aux humains une autre norme de la vérité.

secundum ordinem intellectus quo res per primas suas causas mens percipit et qui in omnibus hominibus idem est, selon l'ordre de l'intellect par lequel l'esprit perçoit les choses par leurs causes premières et qui est le même pour tous les humains.

hominis : génitif de *homo*. *vera hominis definitio numerum vicenarium non involvit*, la vraie définition de l'humain n'enveloppe pas le nombre vingt. *hominis essentia non involvit necessariam existentiam*, l'essence de l'humain n'enveloppe pas l'existence nécessaire. *ad essentiam hominis non pertinet esse substantiæ sive substantia formam hominis non constituit*, l'être de la substance n'appartient pas à l'essence de l'humain c'est-à-dire que la substance ne constitue pas la forme de l'humain.

hominum : génitif pluriel de *homo*. *hinc statuerunt Deos omnia in hominum usum dirigere*, de là ils posèrent que les Dieux règlent tout à l'usage des humains. *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod hominum sensum delectant vel offendunt*, et c'est pour cela que les choses ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles charment ou offensent le sens des humains.

homo, inis, m : homme, humain. *respondebis fortasse id ex eo quod homo illac iter habebat, evenisse*, tu répondras peut-être que cela est arrivé de ce que l'homme passait par là. *cur homo illo eodemque tempore illac iter habebat?* pourquoi <cet> homme passait-il par là à ce même moment? *si respondeas quod homo ab amico invitatus fuerat*, si tu réponds que <cet> homme avait été invité par un ami. *cur homo in illud tempus invitatus fuit?* pourquoi <cet> homme a-t-il été invité à ce moment-là? *ex naturæ ordine tam fieri potest ut hic et ille homo existat quam ut non existat*, à partir de l'ordre de la nature il peut aussi bien se faire que tel et tel humain existe que se faire qu'il n'existe pas. *homo cogitat*, l'homme pense. *ex similibus causis ortæ sunt notiones illæ quas universales vocant ut Homo, Equus, Canis etc.*, c'est par de semblables causes que sont nées ces notions qu'ils appellent universelles telles que l'Homme, le Cheval, le Chien etc. *si me rogant an talis homo non potius asinus quam homo sit æstimandus?* s'ils me demandent s'il ne faut pas tenir un tel humain pour un âne plutôt que pour un humain? ¶ on. *porro concedo neminem decipi quatenus percipit hoc est mentis imaginationes in se consideratas nihil erroris involvere concedo sed nego hominem nihil affirmare quatenus percipit*, de plus j'accorde que personne ne se trompe en tant qu'il perçoit c'est-à-dire que j'accorde que les imaginations de l'esprit considérées en elles-mêmes

n'enveloppent aucune erreur mais je nie qu'on n'affirme rien en tant qu'on perçoit [littéralement, je nie qu'un homme n'affirme rien]. ¶ accompagné d'un adjectif, peut ne pas se traduire. *et tametsi fieri potest ut homo avarus, ambitiosus vel timidus a nimio cibo, potu et coitu abstineat, avaritia tamen, ambitio et timor luxuriæ, ebrietati vel libidini non sunt contrarii*, et même s'il peut se faire qu'un avare, un ambitieux ou un craintif s'abstiennent de nourriture, boisson et fornication excessives, l'avarice cependant, l'ambition et la peur ne sont pas contraires à la goinfrerie, à l'ivrognerie ni à la débauche. *ut exempli gratia ex cogitatione vocis pomi homo romanus statim in cogitationem fructus incidet qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem*, comme par exemple à la pensée du mot pomum un Romain tombera aussitôt dans la pensée du fruit qui n'a aucune ressemblance avec ce son articulé.

honestas, atis, f : noblesse. *cupiditatem deinde qua homo qui ex ductu rationis vivit, tenetur ut reliquos sibi amicitia jungat, honestatem voco et id honestum quod homines qui ex ductu rationis vivunt, laudant et id contra turpe quod conciliandæ amicitiae repugnat*, ensuite j'appelle noblesse le désir qui tient un humain qui vit sous la conduite de la raison de se lier aux autres par amitié et honorable ce que vantent les humains qui vivent sous la conduite de la raison et au contraire honteux ce qui s'oppose aux liens de l'amitié.

honeste : honorablement. *hoc tantum addo quod ut commiseratio sic etiam pudor quamvis non sit virtus, bonus tamen est quatenus indicat homini qui pudore suffunditur, cupiditatem inesse honeste vivendi*, j'ajoute seulement ceci que de même que la pitié, de même aussi la honte, bien qu'elle ne soit pas une vertu, est cependant bonne en tant qu'elle indique qu'il y a chez l'humain qui est imprégné de honte le désir de vivre honorablement.

honestus, a, um : honorable. *sed contra quæ apud alios sacra, apud alios profana et quæ apud alios honesta, apud alios turpia sunt*, mais au contraire ce qui chez les uns est sacré est sacrilège chez d'autres et ce qui est honorable chez les uns est honteux chez d'autres. ¶ (au neutre) l'honorable. *patet ex tricesima affectuum definitione et ex definitione honesti, quam vide in scholio primo propositionis tricesima septima hujus*, c'est évident à partir de la définition 30 des affects et de la définition de l'honorable, donc vois-la dans la première scolie de la proposition 37 de cette <partie>. *quare in declinandis beneficiis ratio utilis et honesti habenda est*, c'est pourquoi s'agissant de